三氧化硫控制技术、燃煤锅炉烟气脱汞、燃煤电厂废水零排放、船舶烟气脱硫脱硝技术、湿法脱硫烟气节

水消白技术、低温脱硝技术等新技术和新工艺，也正逐步推向市场。

   5、经营业绩方面

报告期内，公司实现营业收入408,772.64万元，较上年同期减少0.16%；实现利润总额62,412.85万元，

较上年同期下降20.49%；归属于上市公司股东的净利润52,491.76万元，较上年同期下降19.45%；每股收益

0.4855元。截至本报告期末，公司总资产为1,072,969.35万元；归属于母公司股东所有者权益为465,455.87

万元；每股净资产为4.30元。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化

□ 是 √ 否

3、占公司主营业务收入或主营业务利润 10%以上的产品情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

产品名称 营业收入 营业利润 毛利率
营业收入比上年

同期增减

营业利润比上年

同期增减

毛利率比上年同

期增减

环保业 4,087,726,428.90 2,915,638,383.52 28.67% -0.16% 0.90% -0.75%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

□ 是 √ 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生

重大变化的说明

□ 适用 √ 不适用

6、面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

北京清新环境技术股份有限公司 2018 年年度报告摘要

8

7、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

（1）重要会计政策变更

根据财政部《关于修订印发2018年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2018]15号）的要求，资

产负债表中，应将“应收票据”和“应收账款”归并至新增的“应收票据及应收账款”项目，将“应收利息”和“应

收股利”归并至“其他应收款”项目，将“固定资产清理”归并至“固定资产”项目，将“工程物资”归并至“在建

工程”项目，将“应付票据”和“应付账款”归并至新增的“应付票据及应付账款”项目，将“专项应付款”归并至

“长期应付款”项目；利润表中，应增设“研发费用”项目列报研究与开发过程中发生的费用化支出，“财务费

用”项目下分拆“利息费用”和“利息收入”明细项目。

本集团在编制本年度财务报表时，遵循了上述文件要求，并按规定相应追溯调整了财务报表比较数据。

该会计政策变更对净利润和股东权益没有影响，对2017年报表项目的影响如下：

报表项目
会计政策变更前

年末余额/本年发生额
会计政策变更影响

会计政策变更后

年末余额/本年发生额

应收票据 326,705,086.89 -326,705,086.89 0.00

应收账款 2,961,391,634.84 -2,961,391,634.84 0.00

应收票据及应收账款 0.00 3,288,096,721.73 3,288,096,721.73

工程物资 11,312,720.87 -11,312,720.87 0.00

在建工程 337,290,917.30 11,312,720.87 348,603,638.17

应付票据 201,243,962.79 -201,243,962.79 0.00

应付账款 1,197,656,664.49 -1,197,656,664.49 0.00

应付票据及应付账款 0.00 1,398,900,627.28 1,398,900,627.28

应付利息 39,786,683.08 -39,786,683.08 0.00

应付股利 5,198,000.00 -5,198,000.00 0.00

其他应付款 64,529,292.35 44,984,683.08 109,513,975.43

管理费用 198,054,894.24 -51,384,349.41 146,670,544.83

研发费用 0.00 51,384,349.41 51,384,349.41

   （2）重要会计估计变更

本年度本集团未发生重大会计估计变更。

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

   与上年相比，本年因新设增加清新卡本、雄安清新2家二级子公司，因本公司放弃铝能清新增资扩股

北京清新环境技术股份有限公司 2018 年年度报告摘要

9

优先认购权而丧失控制权导致减少铝能清新1家二级子公司.

（4）对 2019 年 1-3 月经营业绩的预计

□ 适用 √ 不适用

	一、重要提示
	二、公司基本情况
	1、公司简介
	2、报告期主要业务或产品简介
	3、主要会计数据和财务指标
	（1）近三年主要会计数据和财务指标
	（2）分季度主要会计数据

	4、股本及股东情况
	（1）普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表
	（2）公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表
	（3）以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系

	5、公司债券情况
	（1）公司债券基本信息
	（2）公司债券最新跟踪评级及评级变化情况
	（3）截至报告期末公司近2年的主要会计数据和财务指标

	三、经营情况讨论与分析